sur les êtres raisonnables parce que la royauté est l'apanage de la sagesse selon la maxime stoïcienne affirmant que « seul le sage est roi », cf. VON ARNIM, *S.V.F.* III, 617-621.

25 *Frequenter allegorizantes Babylonem diximus negotia esse terrena, quae semper confusa sunt vitiis; Aegyptum similiter affligentia; Chaldaeorum vero terram ob id, quia plurima, quae geruntur in terris, stellis consecrent et sive peccatorum nostrorum sive virtutum [eorum]*  
 30 *quae accidunt nobis, ex earum motibus adserant fieri, eos esse diximus, qui talibus se persuasionibus dedicaverunt. Omnis igitur, qui his credit, in terra Chaldaeorum est. Si quis vestrum mathematicorum deliramenta sectatur, in terra Chaldaeorum est; si quis nativitatis diem supputat et*  
 35 *variis horarum momentorumque ratiocinationibus credens hoc dogma suscipit, quia stellae taliter et taliter figuratae faciunt homines luxuriosos, adulteros, castos aut certe quodcumque eorum, iste in terra Chaldaeorum est. Iam quidam aestimant Christianos ex astrorum cursibus fieri; quotquot autem ista sapitis, quotquot dictis istis creditis, in terra Chaldaeorum estis. Comminans ergo Deus, his, qui in terra Chaldaeorum sunt, his spiritaliter*  
 40 *comminatur qui se ipsos genealogiis et fato consecraverint, adserentes cuncta, quae inter mortales fiunt, aut*  
 45 *ex astrorum motibus aut ex fati necessitate pendere. Sed Deus Abraham promovens ad meliora dixit ei: Ego sum, qui te educo de terra Chaldaeorum<sup>k</sup>. Potens est enim Deus, qui etiam nobis tribuat, ut egrediamur de terra Chaldaeorum, et nullum alium absque eo esse*  
 50 *credamus, qui dispensans universa et regens vitam nos-*

k. cf. Gen. 15, 7

dit souvent en interprétant allégoriquement le texte que Babylone était les affaires terrestres qui sont toujours troublées<sup>1</sup> par des vices, et que l'Égypte était pareillement les affaires qui nous affligent; quant à la terre des Chaldéens, parce que ceux-ci attribuent aux étoiles la plupart des événements terrestres et qu'il prétendent que ce qui nous arrive comme péchés ou vertus est provoqué par le mouvement des étoiles, nous avons dit qu'elle représente ceux qui ont adhéré à de telles doctrines. Tout homme donc qui partage ces croyances est dans la terre des Chaldéens. Si l'un de vous suit les délires des astrologues, il est dans la terre des Chaldéens. Si quelqu'un calcule l'horoscope et, croyant aux divers raisonnements que l'on peut faire sur les heures et les moments, accepte la doctrine selon laquelle les configurations astrales font que les hommes sont luxurieux, adultères ou chastes ou quoi que ce soit d'autre, celui-là est dans la terre des Chaldéens. Il y en a même qui estiment que c'est en vertu du cours des astres qu'on devient chrétien. Vous tous qui avez de tels sentiments, vous tous qui croyez à ces dires, vous êtes dans la terre des Chaldéens. Quand donc Dieu menace ceux qui sont dans la terre des Chaldéens, il menace, selon l'interprétation spirituelle, ceux qui ont adhéré à l'astrologie et à la fatalité en affirmant que tout ce qui se produit chez les mortels dépend ou des mouvements des astres ou de la nécessité du Destin<sup>1</sup>. Mais Dieu, appelant Abraham à se tourner vers des choses meilleures, lui a dit : *Je suis, moi, celui qui te fais sortir de la terre des Chaldéens<sup>k</sup>*. Dieu est en effet assez puissant pour nous accorder à nous aussi de sortir de la terre des Chaldéens, de manière que nous croyions que ce n'est personne d'autre que lui qui, administrant toutes choses et dirigeant notre vie, attribue à chaque homme un sort pro-

1. Cf. Introduction, p. 157 s.

tram pro qualitatibus meritorum accidentium diversa moderetur. Neque enim micans aliquod sidus vel Phaetontis, ut aiunt, vel corrupti Catamiti stella nostrorum causas continet negotiorum. Et iuxta unum quidem  
 55 argumentum in terra Chaldaeorum est, qui supradictis ratiocinationibus credidit; iuxta aliud vero ascendit quis super tecta et veneratur militiam caeli<sup>1</sup>. Invenimus autem  
 B 315 militiae caeli<sup>m</sup>.

60 « Opus » ergo « Domino virtutum in terra Chaldaeorum, quia venerunt tempora eius. Aperite apothecas eius<sup>a</sup> », manifestum quia terrae Chaldaeorum. Sunt autem apothecae Chaldaeorum doctrinae nativitatum.

« Scrutamini eam quasi speluncam et disperdite eam<sup>b</sup> ». Qui respuit supputationes natalium, qui veritatis sermone utitur adversum eas, qui ostendit nihil eorum, quae mathematici dicunt, verum esse, qui docet inscrutabilia iudicia Dei<sup>c</sup> nec ea posse ab hominibus comprehendere, qui adserit quia sidera non sunt causae eorum  
 5 quae fiunt super terram, magis autem eorum, quae nobis Christianis accidunt, iste exsequitur praeceptum Domini dicentis : « disperdite eam ». Quid autem sit hoc, quod

1. Sophonie 1, 5 || m. cf. Jér. 19, 13.

5 a. Jér. 27, 25-26 || b. Jér. 27, 26 || c. cf. Rom. 11, 33

1. Pourquoi les âmes ne reçoivent-elles pas toutes le même sort en venant dans le monde ? Cette question tient une grande place dans la réflexion d'Origène. Il la pose explicitement dans *De princ.* II, 9, 3 (GCS 22, p. 166, 15 s.) : pourquoi certaines âmes sont-elles célestes (anges, astres) et les autres terrestres (hommes) ; et parmi les hommes, pourquoi les uns naissent-ils Grecs et les autres barbares, les uns esclaves et les autres libres, les uns en bonne santé, les autres infirmes, aveugles, sourds-muets ? Cette diversité,

portionné à ce qu'il mérite<sup>1</sup>. Ce n'est pas en effet dans quelque astre brillant comme l'étoile de Phaéton, à ce qu'on dit, ou l'étoile de Ganymède le corrompu que réside la cause de nos affaires. D'un certain point de vue, celui qui croit aux raisonnements dont on a parlé plus haut est dans la terre des Chaldéens, et d'un autre point de vue il monte sur les toits et adore l'armée du ciel<sup>1</sup> ; or nous trouvons dans Jérémie de nombreuses menaces également adressées à ceux qui offrent des sacrifices à l'armée du ciel<sup>m</sup>.

« Il y a donc du travail pour le Seigneur des Puissances dans la terre des Chaldéens, parce que les temps de celle-ci  
 5 sont venus ; ouvrez ses greniers<sup>a</sup> » : il s'agit évidemment de ceux de la terre des Chaldéens. Les greniers des Chaldéens sont les doctrines des horoscopes.

« Fouillez cette terre comme une caverne et détruisez-la<sup>b</sup>. » Celui qui rejette le calcul des horoscopes, qui lui oppose la doctrine de la vérité, qui montre que rien de ce que disent les astrologues n'est vrai, qui enseigne que les jugements de Dieu sont impénétrables<sup>c</sup> et ne peuvent pas être compris par les hommes, qui affirme que les astres ne sont pas la cause des événements terrestres et moins encore de ce qui nous arrive à nous chrétiens, celui-là exécute l'ordre de Dieu disant : « Détruisez-la ». Mais il faut chercher ce que signifie la suite : « Qu'on n'en garde

explique-t-il, ne provient pas d'un manque de bonté chez le créateur, comme l'affirment les hérétiques, mais chaque âme reçoit dans le monde le sort qu'elle a mérité en s'éloignant de la béatitude dans laquelle elle avait été créée : *De princ.* II, 9, 6 (p. 171, 10) « ista diversitas non est creaturae principium, sed ex praecedentibus causis pro meriti dignitate diversum singulis a conditore ministerii paratur officium ». Cette doctrine qu'Origène oppose habituellement aux hérétiques (cf. Introduction, p. 166) sert ici contre les astrologues. — L'expression employée par Jérôme *pro qualitatibus meritorum* traduit probablement κατ'ἀξίαν comme aussi celle de Rufin *pro meriti dignitate* dans le texte du *De princ.* qui vient d'être cité.

sequitur : « *Non fiant eius reliquiae<sup>d</sup>* », quaerendum est. Ne aliqua, inquit, rescindatis *Chaldaeorum*, aliqua reser-  
 15 vetis ; ob id iubeo, ne pusillum quidem relinquatis in ea. « *Exsiccate omnes fructus eius<sup>e</sup>* ». Quis ita beatus est, ut possit *exsiccare omnes fructus terrae Chaldaeorum* ? « *Et descendant in occisionem. Vae eis, quia venit dies eorum et est tempus vindictae eorum<sup>f</sup>* ».

6 Post haec rursus alterius capituli continentia : « *Vox fugientium et resalvatorum de terra Babylonis, ad adnuntiandum a Domino Deo nostro in Sion vindictam<sup>a</sup>* ». De his nunc prophetat, qui mores patrios relinquentes et leges  
 5 gentium et incredulitatem veterem veniunt ad sermonem Dei. Tale enim quiddam significatur in eo, quod dicit : « *Vox fugientium et resalvatorum de terra Babylonis* ». Utinam et vestra, o catechumini, *vox fugientium* esset de Babylone, *fugientium* vitia, *fugientium* B 316  
 10 peccata. *Vox enim fugientium et resalvatorum*. Non sufficit *fugere de terra Babylonis*, sed et *resalvari ex terra Babylonis ad adnuntiandum in Sion vindictam a Domino Deo nostro*, ut *fugientes de terra Babylonis veniatis ad Sion*, *speculatorium, ecclesiam Dei, ad adnuntiandum in*  
 15 *Sion*, id est *ecclesiam, vindictam a Domino Deo nostro, vindictam populi eius*.

6 2 ss. **Chaîne**, fgt XXXII (GCS 6, p. 215, 19 s.) :  
 « Ἠξουσι, φησί, τῶν αἰχμαλώτων τινὲς τῆς Ἰουδαίας, εὐαγγελιζόμενοι τὴν κατὰ Βαβυλῶνος ἑκδίκησιν. Λέγοι δ' ἂν καὶ περὶ τῶν ἐξ εἰδωλολατρείας ἐπιστρεφόντων,  
 5 ἣν καλεῖ Βαβυλῶνα, οἵτινες ἐλθόντες εἰς Σιών, τὸ σκοπευτήριον, τὴν ἐκκλησίαν, τὴν παρὰ Κυρίου Θεοῦ ἡμῶν ἐκδίκησιν ἀναγγέλλουσιν ».

d. Jér. 27, 26 || e. Jér. 27, 27 || f. Jér. 27, 27.

6 a. Jér. 27, 28

*rien<sup>d</sup>* ». C'est pour dire : n'infirmez pas une partie de la doctrine des Chaldéens en en conservant une autre partie ; voilà pourquoi j'ordonne de ne pas en *garder* si peu que ce soit. « *Desséchez tous ses fruits<sup>e</sup>*. » — Qui est assez heureux pour pouvoir *dessécher tous les fruits de la terre des Chaldéens* ? — « *Et qu'ils descendent dans la mort. Malheur à eux, car leur jour est arrivé, le temps de la vengeance contre eux<sup>f</sup>*. »

6 Après cela vient encore une autre péripécopie disant : « *Voix de ceux qui fuient et se sauvent de la terre de Babylone pour annoncer dans Sion une vengeance venant du Seigneur notre Dieu<sup>a</sup>* ». Jérémie prophétise maintenant sur ceux qui, laissant les mœurs de leurs ancêtres, les lois païennes<sup>1</sup> et l'antique incrédulité, viennent à la Parole de Dieu. C'est en effet quelque chose comme cela qui est signifié par les mots : « *Voix de ceux qui fuient et se sauvent de la terre de Babylone* ». Plaise au ciel que ce soit aussi votre voix, ô catéchumènes, cette *voix de ceux qui fuient Babylone*, qui *fuient* les vices, qui *fuient* les péchés ! Car la *voix* de ceux qui *fuient* est aussi la voix de ceux qui *se sauvent*. Il ne suffit pas de *fuir la terre de Babylone*, mais il faut aussi *se sauver de la terre de Babylone pour annoncer dans Sion une vengeance venant du Seigneur notre Dieu* ; ainsi, *fuyant la terre de Babylone*, vous viendrez à *Sion-Observatoire<sup>2</sup>*, à l'Église de Dieu, pour *annoncer dans Sion*, c'est-à-dire dans l'Église, *une vengeance venant du Seigneur notre Dieu*, une vengeance de son peuple.

1. Cf. *De princ.* IV, 1, 1 (GCS 22, p. 294, 8) καταλιπόντας τοὺς πατέρας νόμους.

2. Cf. plus haut V, 16, 21.

« *Denuntiate in Babylone multis, omni intendenti arcum<sup>b</sup>* ». Significanter positum est « multis » ; multi enim sunt, qui in Babylone sunt, in Hierusalem vero pauci.  
 20 « *Non enim idcirco* » ait « *dilexit vos Dominus Deus vester, quia multi eratis ; vos quippe estis pauci ab omnibus gentibus<sup>c</sup>* », et bene his, qui ex parte Dei erant, dictum est : *Pauci estis ab omnibus gentibus*. Intellige porro et hoc : « *Pauci qui salvantur<sup>d</sup>* », sed et illud : « *Contendite*  
 25 *intrare per angustam portam<sup>e</sup>* ».